
IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Luca Brancato 

Ha emesso la seguente decisione nel procedimento disciplinare n. 1/2018 

nei confronti di Adriana Candotto ed Emilio Roncoroni 

*** 
In data 03.05.2018 veniva inoltrato a questo Giudice, a mezzo mail, la 

Sentenza emessa dalla Corte Federale D’appello n. 3/18, nei confronti dei 

sigg. ri Adriana Candotto ed Emilio Roncoroni, che rimetteva la causa 

davanti al Giudice sportivo nazionale per un nuovo giudizio.  

La vicenda trae origine dalla denuncia, pervenuta parte del Sig. Francesco 

Airoldi del 01.03.2018, il quale segnalava il comportamento tenuto, in 

occasione dello svolgimento del Concorso CS12*/1*/YH/28 febbraio-4 

marzo 2018 a Gorla Minore, dal Presidente di Giuria Adriana Candotto e dal 

Presidente di Gara Emilio Roncoroni. 

Mediante tale comunicazione, si segnalava comportamenti poco 

professionali da parte della Giuria, con specifico riferimento alla mancata 

assegnazione all’ amazzone, Giulia Airoldi, del tempo minimo per l’inizio 

del percorso.  

Si è aperto quindi il presente procedimento, fissando la pronuncia del 

provvedimento per il giorno 12 maggio 2018 e concedendo i termini di 

Regolamento per il deposito di memorie e documenti. Acquisite le 

tempestive e rituali osservazioni degli interessati il procedimento viene così 

deciso.  

*** 

MOTIVI DELLA DECISIONE 

Nel merito, è risultato dall’istruttoria espletata che il ritardo alla partenza, 

oggetto della segnalazione del tesserato Airoldi, viene invero ricondotto alla 

stessa amazzone che si sarebbe attardata prima della partenza del percorso.  
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Oltre le dichiarazioni della Condotto e del Roncoroni, che contestano la 

ricostruzione dei fatti rappresentati dal denunciante, è pervenuta, anche,  la 

dichiarazione del Giudice FEI Claudio Giannelli, presente ai fatti, che 

rappresenta l’accaduto in modo preciso e circostanziato. Il predetto, infatti, 

esclude categoricamente un comportamento poco professionale  del 

Presidente di Giuria Adriana Candotto e dal Presidente di Gara Emilio 

Roncoroni.   

Alla luce dell’istruttoria espletata difettano i presupposti per potersi ritenere 

configurabili ipotesi di responsabilità disciplinare dei tesserati Candotto 

Roncoroni. 

P.Q.M. 

Il Giudice Sportivo Nazionale dichiara di non doversi procedere e dispone 

l’archiviazione del procedimento nei confronti dei sigg. ri Adriana 

Candotto ed Emilio Roncoroni  

MANDA 

alla Segreteria Federale per la comunicazione e pubblicazione del presente 

provvedimento. 

Palermo, lì 12 maggio 2018 

Il Giudice Sportivo Nazionale   Avv. Luca Brancato
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